ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2525/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Coordenadoria de Trânsito de Itajaí (CODETRAN) solicitando estudos de viabilidade para a
instalação de uma travessia elevada nas proximidades da casa nº1698, localizada na rua
Rodolpho Girardi bairro Brilhante 2.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação dos moradores junto a este gabinete.
Relata a necessidade de realização das referidas melhorias a fim de proporcionar melhores
condições de tráfego na via, que foi asfaltada, e consequentemente os motoristas trafegam
em uma velocidade muito acima do permitido para esse via, provocando vários acidentes,
colocando em risco a vida dos moradores . Vale ressaltar que está via é muito movimentada
inclusive por caminhões de grande porte, tornando assim necessária que seja tomada uma
medida com urgência para garantir a segurança de todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE JUNHO DE 2021

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB